REQUERIMENTO Nº    , de 2019
(Do Sr. Dep. André Figueiredo)

Requer tramitação conjunta do

PRC 74, de 2019, do PRC 69, de

2019 e do PRC 321, de 2018.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a tramitação

conjunta do PRC 74, de 2019, da deputada Benedita da Silva,

que institui o Prêmio Chiquinha Gonzaga de Arte e Cultura da

Câmara dos Deputados, do PRC 69, de 2019, do deputado André

Figueiredo, que institui o Prêmio Beth Carvalho com o objetivo

de valorizar contribuições relevantes ao desenvolvimento

cultural brasileiro, pois tratam de questões correlatas e do

PRC 321, de 2018, do deputado André Figueiredo, que institui a

Comenda Cultural Abdias do Nascimento.

JUSTIFICATIVA

A tramitação conjunta que se requer justifica-se,

pois todos os projetos de resolução (PRC) tratam de matérias

correlatas. O PRC 69, de 2019, institui o Prêmio Beth Carvalho

que visa ao reconhecimento e valorização de iniciativas de

pessoas, grupos e instituições que tenham prestado

contribuições ao desenvolvimento cultural brasileiro. Por seu

turno, o PRC 74, de 2019, nos termos da própria proposição,

RE
Q

 n
.1

86
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

01
9

15
:5

9

tem como objeto a instituição de prêmio a pessoas e grupos que

“(...) se destacam pela contribuição artística ou cultural de

seus trabalhos no país”. Por fim, o PRC 321, de 2018, institui

Comenda a personalidade que tenha oferecido contribuição

relevante à promoção da cultura no país. Veja, pois que são

proposições que tratam do mesmo assunto; melhor dizendo, tratam

de prêmio com mesmo propósito, apesar dos nomes diversos.

Diante disso, venho por meio deste requerer tramitação

conjunta.

Brasília,   de julho de 2019.

Deputado André Figueiredo (PDT/CE)

RE
Q

 n
.1

86
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

01
9

15
:5

9